



VEJEN FRISKOLE OG BØRNEHAVE

kontakt@vejenfriskole.dk
www.vejenfriskole.dk

CVR-nr. 21 01 83 76
Bank: Merkur 8401-4256816

Læborgvej 14, Læborg
6600 Vejen
Tlf. 75 36 64 11

Bestyrelsens beretning

20. april 2023

Kære forældre. Her får I bestyrelsens beretning for det forgange års arbejde i Vejen Friskole & Børnehave.

Få måneder før sidste års generalforsamling forandredes verden, som vi kender den, fra den ene dag til den anden: Rusland invaderede Ukraine, og pludselig var der krig i Europa. Her over ét år efter raser krigen stadig. Med Putins grufulde invasion følger store menneskelige omkostninger, og her fra lille, trygge Læborg kan det være svært *helt* at forestille sig, hvordan ukrainske familiers liv må være påvirkede. Krigens konsekvenser for os her på Vejen Friskole & Børnehave tåler ingen sammenligning.

Når det så er sagt, så har vi, som alle andre her i landet, også mærket til særligt de økonomiske konsekvenser af den energikrise, som Ruslands invasion udløste, samt af en voldsomt stigende inflation.

Skolens drift og økonomi

Som vores kasserer vil redegøre for lidt senere, har vi - udover en lille stigning i elevtallet, hvor vi kort efter sommerferien kunne registrere 200 elever (det højeste antal elever på Vejen Friskole nogensinde) - også set en stor stigning på vores varme- og elregning. Vores 3 busser skulle også tankes, og ja, vi ved også hvordan priserne på dieselolie så ud i 2022.

Sådanne stigninger påvirker selvfølgelig regnskabet. Og når vi så lægger til, at 2 af skolens 3 busser i samme regnskabsår uventet kapitulerede og måtte erstattes, at taget på naturfagsbygningen akut måtte udskiftes, og at vi købte blækspruttehuset og -grunden, ja så betyder det samlet, at vi kom ud af 2022 med et mindre overskud end forventet. Rent faktisk er vi på den baggrund rigtigt tilfredse med, at det overhovedet blev et overskud. Stor tak til skoleledelsen for at vise økonomisk ansvarlighed, og tak til personalet for at udvise forståelse for, at ikke alt har kunnet lade sig gøre, fx da jeres pædagogiske *weekend* blev til en pædagogisk *dag*.

Jens har fået en konsulent til at gå skolens indkøbsaftaler m.m. igennem, og der er fundet og realiseret flere væsentlige besparelsesmuligheder. Ligeledes blev det besluttet at skære SFO-busordningen ned fra 2 til 1 bus, ligesom visse "service-sløjfer" på ruten blev tilbagerullet. Derudover har vi igennem længere tid været i gang med at lægge lån om, så vi kan få barberet noget af skolens restgæld af. Nogle tiltag tager det lidt tid at få realiseret. Aktuelt arbejder vi f.eks. på at skifte forsikringsudbyder. Her ser det pt. ud til, at vi både kan spare penge og endda samtidig blive bedre dækket.

I slutningen af 2022 besluttede bestyrelsen at skruer lidt mere op for den årlige indeksregulering, end vi plejer. Vi lod mere præcist skolepengene stige med 55 kr./mdr. samtidig med at SFO-betalingen steg med 30 kr./mdr. Hvis vi skal kunne realisere det store ønske om et nyt børnehavebyggeri, så er det nødvendigt at have - og at kunne forsikre bank og realkreditinstitut om at vi har - en sund økonomi og god likviditet. Vi stræber derfor efter i år at opnå et overskud, der ligger omkring de 500.000 kr. Derudover skal generalforsamlingen vide, at vores kære lærere ikke aflønnes helt så godt, som de fortjener. En lærer på Vejen Friskole tjener faktisk noget mindre end en lærer på en af Vejens kommuneskoler. Og det er håbet, at vi inden for en overskuelig årrække kan nedbringe denne forskel væsentligt.

Og som nævnt er vi også optaget af, at vi kan skabe det økonomiske grundlag for, at vi kan bringe børnehavebygningerne i en stand, der matcher vores standard for, hvordan de fysiske rammer skal være her på Vejen Friskole og Børnehave.

Byggeri og vedligehold

Men når det kommer til børnehavebyggeriet, så er det beklageligvis ikke gået som håbet. Vi er desværre et stykke fra at kunne sætte det første spadestik i jorden. Prisstigninger, rentestigninger og vores økonomiske råderum hænger bare ikke sammen. Og bestyrelsen kan selvfølgelig først sige go til at igangsætte byggeriet, når vi har økonomisk formåen dertil; når vi – sagt helt forenklet – kan se, at vi vil kunne betale terminerne på de forhøjede realkreditlån, som vi vil skulle indgå.

Vi helmer dog ikke og knokler trods tilbageslag videre i arbejdet med at få bygget en ny børnehave.

I indeværende bestyrelsesår har vi købt blæksprutte-bygningen og grunden af kommunen. Vi har været i drøftelser med hhv. kommune og investeringsfonde om mulige tilskuds- og afdragsløsninger ift. byggeprojektet, hvilket desværre ikke åbnede for nogle muligheder. Bestyrelsesmedlem Mikkel Frostholt har forsøgt at skære tegningerne fra arkitektfirmaet Loop helt ind til benet ved at vælge billigere byggematerialer og ved at fjerne "luksuskvadratmeter"; Jens og Gitte har talt med typehusfirmaer for at indhente tilbud fra dem ligesom de har været i kontakt med en virksomhed, der tilbyder køb eller leje af modulbyg. Vi venter aktuelt i spænding på et tilbud fra disse firmaer.

Indtil der står en ny funklende børnehave klar, er det nødvendigt løbende at vedligeholde børnehavens nuværende bygninger. Mikkel, Jens og vores pedel Peter har før årsskiftet gået børnehaven igennem og aftalt nødvendige forbedringer. I den forbindelse er der bl.a. rykket gammelt køkkeninventar ned i et lokale i blækspruttehuset for at forbedre luftcirkulationen, tætnet fuger, nedtaget utæt ventilationsanlæg og repareret vinduer. Balancen er at vedligeholde dét, der er nødvendigt uden at poste så mange penge i det, at vi må skyde byggeriet yderligere.

En opgave i den kommende bestyrelsesperiode bliver at få lavet en vedligeholdelsesplan for både skolens og børnehavens bygninger. Vi vil med denne plan søge at undgå, at vi bliver ramt af overraskelser, som eksempelvis da et stort område af taget skulle skiftes sidste år. Planen skal også gerne imødegå, at de fysiske rammer når at blive så nedslidte, som det er tilfældet med børnehaven.

Og inden I bliver nervøse for, at der ryger endnu en portion penge efter et tagskift, skal I vide, at taget på vestsiden af den nye skoletilbygning inden for den nærmeste fremtid bliver skiftet. Men det sker heldigvis under byggegarantien.

Rigtig mange opgaver kan vi heldigvis klare med hjælp fra vores pedel og ikke mindst med jer forældres hjælp til de årlige arbejdsdage.

Forældreopbakning og fællesskabets skole

Der skal lyde en stor tak til de forældre, der dukkede op til arbejdslørdagen i oktober. Det er fantastisk så meget vi kan nå, når vi er mange, der tropper op og hjælpes ad.

I år forsøger skolen sig med kun 2 arbejdsdage i stedet for 3, hvilket vi evaluerer på ved skoleårets slutning. Næste arbejdslørdag er den 3. juni, hvor vi igen håber på stor opbakning. Særligt vil vi minde forældre til udskolingselever om at huske, at deres værnepligt ikke heelt er aftjent endnu på trods af en stor arbejdsindsats i de forgangne år.

Udover at I støtter op om en af grundpillerne på vores skole, nemlig fællesskabet, så signalerer I med jeres deltagelse over for de store elever, hvor vigtigt det er fortsat at passe på skolens bygninger og inventar – også selvom de lige om lidt ikke længere har deres gang på skolen. Så læs jeres dejlige teenagelømler i en trillebør sammen med en kost og en rive og mød op til de kommende arbejdsdage.

I det hele taget vil vi gerne takke jer forældre for at støtte op om fællesskabet her på Vejen Friskole & Børnehave. 1000 tak for den store opbakning til børnehavens sommerfest, tak til

forældrerødderne i både børnehave og skole for at planlægge en masse gode aktiviteter for børn og forældre, tak til alle jer forældre, der åbner jeres hjem for både børn, deres forældre og søskende, når der inviteres til spis-på-tværs arrangementer eller til fødselsdage med forældre kaffe. Dét er fuldstændig uvurderligt dét, I på denne måde gør for jeres børns trivsel og udvikling.

Det kan lyde som en floskel, men det gør det ikke mindre sandt, at sammenhold mellem *forældre* giver sammenhold mellem *børn*. Og så er det jo bare ekstra dejligt, at corona *ikke* har stået i vejen for nogle af disse aktiviteter det seneste år! Det er noget jeg ved, Jens også vil komme ind på i sin beretning.

Personale

Noget jeg ved, Jens *også* vil komme ind på, er en status på skolen og børnehavens medarbejderstab. Jeg vil derfor nøjes med at orientere om, at der i lærergruppen er blevet valgt en ny tillidsrepræsentant. Thomas Rask har overtaget posten fra Rasmus Tromborg-Hviid. Tak til Rasmus for det mangeårige samarbejde og velkommen til Thomas - vi ser frem til det videre samarbejde.

Jeg vil i det hele taget gerne benytte lejligheden til at takke skolen og børnehavens dygtige medarbejdere, der hver dag yder en stor indsats i arbejdet med at udvikle vores børn. Og også en stor tak til ledelsen - Jens, Gitte og Henriette - for at have fået skabt et godt ledelsesteam og for at tage jer godt af skolens og børnehavens medarbejdere. Bestyrelsen sætter stor pris på at samarbejde med jer alle sammen.

Bestyrelsen

Den forgangne bestyrelsesperiode har været kendetegnet ved – *relevant* – navlepilleri. Vi har brugt en del tid og krudt på at:

- evaluere bestyrelsesarbejdet
- nedsætte et forretningsudvalg og aftale fast møderække
- aftale procedurer for lederudviklingssamtale
- finpudse og nedfælde relevante interne arbejds gange
- udfærdige informationsmateriale til nyvalgte medlemmer
- forfatte en længe ventet forretningsorden
- udforme årshjul og slutteligt
- udfærdige dét dokument, som blev delt med jer alle for nogle uger siden om, hvordan bestyrelsen arbejder, så I forældre kan nå at gøre jer nogle overvejelser om bestyrelsesarbejdet inden valghandlingen på generalforsamlingen.

Vi har haft mange meningsfulde drøftelser, og det er min klare fornemmelse, at vi har fået klarlagt vigtige fokuspunkter og rammer for bestyrelsens samarbejde med forældregruppen, ledelsen og det øvrige personale – dette til gavn for alle.

1000 tak til mine kolleger i bestyrelsen for jeres vigtige bidrag og det gode samarbejde.

Vi har imidlertid også kigget lidt ud over vores egen næsetip i indeværende bestyrelsesperiode, og vi har bl.a. været en del af processen om at evaluere skolens værdier og forankringen af værdierne i den daglige praksis. Dette ved jeg, at Jens vil komme mere ind på. Tak til de forældre der deltog i værdidebat-aftenen sidste forår for jeres meget relevante bidrag. I bekræftede for os, at skolens fundament bygger på nogle rigtig gode værdier, og at der synes at være en god overensstemmelse mellem værdier og daglig praksis.

Der har i bestyrelsen været lidt naturlig omrokering pga. flytning mv. Og det betyder derfor, at Henriette Jakobsen og Mette Oksbjerg trådte ind som menige bestyrelsesmedlemmer fra deres suppleantposter. Tak til Cecilie Bendixen og Line Trøst Hansen for deres indsats i bestyrelsen, og tak til Henriette og Mette for at træde ind i deres sted. Der skal i det hele taget lyde en stor tak til alle bestyrelsens medlemmer. Tak for jeres engagement, for at dele jeres holdninger åbent, ærligt og konstruktivt, og tak for jeres opbakning til ledelsen.

Nu skal vi have valgt nye kræfter ind i bestyrelsen. Alle bestyrelsesmedlemmer er på valg hvert andet år, og i år er der valg til 4 bestyrelsesposter og 2 suppleantposter. Lene Sørensen og Mikkel Frostholt er villige til at modtage genvalg. Tak for det.

Vi byder alle, der interesserer sig for skolens og børnehavens udvikling, velkommen. Det kræver ikke særlige forudsætninger at stille op til bestyrelsen, og vi har et stort ønske om, at forældregruppen er bredt repræsenteret i bestyrelsen.

Fremtidsblik

Jeg vil slutte min beretning af med at give jer et lille blik ind i de opgaver, bestyrelsen vil fokusere på i den nærmeste fremtid. Som allerede nævnt skal vi have udarbejdet en vedligeholdelsesplan for skolen og børnehavens bygninger, ligesom vi skal have udarbejdet en finansiel strategi og selvfølgelig arbejde videre på at give børnehaveprojektet vind under vingerne. Derudover venter skolens jubilæum efter sommerferien – hele 25 år har Vejen Friskole på bagen, og det skal fejres! Vi glæder os til at byde alle ind til fest.

Derudover ser bestyrelsen frem til at arbejde med ledelse og medarbejderrepræsentant(er) om en evaluering af skolens anvendelse af it og digitale medier og arbejdet med at gøre vores børn digitalt dannede. Det er nødvendigt, at vi hele tiden forholder os til vores samtid og herunder til, hvordan digitale medier indvirker på vores børns liv på både godt og ondt. Det er omkring 10 år

siden, at der blev indført iPads på skolen, og den digitale verden ser anderledes ud nu end dengang. Derfor er det nødvendigt at evaluere på bl.a. anvendelsen af dette device.

Derudover ser vi frem til at blive orienteret om og drøfte udviklingen af skolens trivselsarbejde samt skolens strategier, når et barn på den ene eller anden måde har brug for ekstra hjælp.

Der venter med andre ord nogle spændende drøftelser og beslutninger.

Så på trods af de uventede økonomiske bump på vejen, ser vi i bestyrelsen med optimistiske øjne på fremtiden for Vejen Friskole & Børnehave.

Tak for ordet.

/Kristina Søe Høyrup

Bestyrelsesformand